南方中金环境股份有限公司 2024 年度财务报表附注

29

涉及重要性判断标准的披露事项 该事项在本财务报表附

注中的披露位置
重要性标准确定方法和

选择依据
账龄超过 1年的重要其他应付款 五、29 单项金额大于1000万元

重要的投资活动现金流量 五、61 单项投资活动现金发生

额大于1000万元

重要的非全资子公司 七、3
子公司资产总额或收入

总额占集团资产总额或

收入总额5%以上

重要的合营企业或联营企业 七、4

对单个被投资单位的长

期股权投资账面价值占

集团资产总额的0.5%以

上

33、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》(财会【2023】21 号，以下简

称解释 17 号)，自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日起执行解释 17 号的规定，执

行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

2024 年 12 月，财政部发布《企业会计准则解释第 18 号》（财会【2024】24 号），要求对于

“不属于单项履约义务的保证类质量保证”按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》（财会

〔2006〕3 号）规定进行会计处理，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务

成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的

“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。在首次执行本解

释内容时，如原计提保证类质量保证时计入“销售费用”等的，应当按照《企业会计准则第 28 号

——会计政策、会计估计变更和差错更正》等有关规定，将上述保证类质量保证会计处理涉及的

会计科目和报表列报项目的变更作为会计政策变更进行追溯调整。本解释自印发之日起施行，允

许企业自发布年度提前执行。

公司自 2024 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 18 号》，该项会计政策变更对公司财务报表

的影响如下：

会计政策变更的内容和

原因
审批程序

受影响的报表项目

名称

影响金额

调整前 调整数 调整后

财政部于 2024 年 12 月

发布《企业会计准则解

释第 18 号》（财会

【2024】24 号），要求

对于“不属于单项履约

义务的保证类质量保

证”按照《企业会计准

则第 13 号—— 或有

事项》（财会〔2006〕

3 号）规定进行会计处

理

本次会计政

策变更事项

属于根据法

律、行政法

规或者国家

统一的会计

制度要求的

会计政策变

更，无需提

交公司董事

2023 年度合并利润

表

营业成本 3,382,374,075.62  27,607,934.81  3,409,982,010.43

销售费用  714,739,919.86  -27,607,934.81  687,131,985.05
2023 年度母公司利

润表

营业成本 147,394,198.59 498,733.83 147,892,932.42

销售费用 33,254,602.02 -498,733.83 32,755,868.19

南方中金环境股份有限公司 2024 年度财务报表附注

30

会和股东大

会审议

（2）会计估计变更

本公司本年度未发生会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税抵扣进项税后的差额

咨询服务适用税率6%、出租房

屋适用税率5%、工程施工收入

适用税率9%、销售产品适用税

率13%；出口产品实行“免、

抵、退”税政策

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除30%
后余值的1.2%；从租计征的，按租金收

入的12%
1.2%、12%

土地使用税 实际占用的土地面积 每平方米5、10元/年

城市维护建设税 应缴流转税额 5%、7%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、17%、20%、21%、25%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 25%

湖州南丰机械制造有限公司 15%

杭州南方赛珀工业设备有限公司 15%

南方泵业股份有限公司 15%

北京中咨华宇环保技术有限公司 15%

北京国环建邦环保科技有限公司 15%

中建华帆建筑设计院有限公司 15%

南方中金勘察设计有限公司 15%

洛阳水利勘测设计有限责任公司 15%

惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司 15%